



Bureau for Inatsisartut

Sendt til: til inatsisartut@inatsisartut.gl og Cc til olech@ina.alla.gl .

Høringssvar EM 2024 forslag om tidszoneskifte

Departementet for Finansier og Skatter har modtaget forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om tidens bestemmelse (Overgang til anden tidszone, afskaffelse af sommertid) i høring.

Inatsisartutlov om tidens bestemmelse blev vedtaget i november 2022 og fik reelt først effekt fra den 28. oktober 2023. På nuværende tidspunkt har den ændrede tidszone således kun virket i mindre end 10 måneder. Det synes på den baggrund at være en overilet beslutning at ændre tidszonen igen så hurtigt.

At skifte tidszone igen inden for en så kort tidsperiode kan skabe forvirring og uro blandt Grønlands befolkning og i landets erhvervsliv. Vi har alle måtte omstille os til den nye tidszone og vedtages forslaget skal vi alle endnu engang gennem en omstilling af grunde som synes uklare.

Det er forskelligt, hvor let vi mennesker omstiller os fra en tidszone til en anden. Nogle har sværere ved det end andre. Men efter en tilvænning er den nye tidszone blevet en fast del af vores rytme. Det er derfor svært at forstå begrundelsen i lovforslagets bemærkninger om at en del mennesker oplever den nye tidszone som problematisk. Det forekommer at være åbenbart, at de samme mennesker vil opleve endnu et tidszoneskifte som lige så problematisk.

I lovforslaget henvises der til at 2.700 mennesker på baggrund af en internetkampagne har tilkendegivet deres ønske om at skifte tilbage til UTC-3. En sådan internetkampagne under ledelse af en såkaldt "influencer", som ikke er underlagt nogen form for demokratisk eller parlamentarisk kontrol, udgør ikke på nogen måde et substantielt beslutningsgrundlag. Kampagnen søgte ikke at fremme en nuanceret debat, hvor holdninger både for og imod tidszoneændringen kom ligeligt til orde. Kampagnen var derimod ensidigt imod den allerede gennemførte ændring. Hvis mange mennesker synes den allerede gennemførte tidszoneændring gav dem mærkbare udfordringer, havde antallet af underskrifter forventeligt været mærkbart højere.

Underskriftskampagnen fik megen omtale i medierne, så det var næppe derfor at det ikke lykkedes at indsamle flere underskrifter. Man kan derfor med rimelighed spørge om det store flertal som ikke skrev under på ønsket har accepteret og måske ovenikøbet taget positivt imod omstillingen til en ny tidszone? Det er svært at vide, men det synes at være et validt bud på en forklaring.

Herudover ses underskriftindsamlingen ikke at have ydet nogen sikkerhed for, at kun myndige personer med fast bopæl i og tilknytning til Grønland skrev under. Det er

Brevdato: 11-07-2024
Sagsnr. 2024 - 14164
Akt id. 24365019
P. O. Box 1037
3900 Nuuk
Tel. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 63 50
E-mail: oed@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

således i høj grad tænkeligt, at også personer bosiddende i andre lande eller uden fast tilknytning til Grønland har underskrevet.

Endnu et tidszoneskifte vil have en negativ effekt på samfundets overordnede rytme og struktur, hvilket gør det svært for både private og offentlige institutioner at planlægge og operere effektivt.

Det er departements opfattelse, at beslutninger af denne karakter bør baseres på et grundigt og repræsentativt besluningsgrundlag, der tager hensyn til hele befolkningens ønsker og behov, snarere end at lade sig styre af et lille mindretals og enkeltpersoners påvirkning og organiserede kampagner på sociale medier uden for parlamentarisk eller offentlig kontrol. Dette underminerer demokratiets principper og den kollektive besluningsproces.

En anden og alvorlig konsekvens af endnu et tidszoneskifte er de øgede udfordringer for flytrafikken. Flere besætningskift som følge af hviletidsbestemmelser vil generere unødige forsinkelser og øgede omkostninger for både flyselskaber og passagerer. Dette kan yderligere reducere Grønlands tilgængelighed og attraktivitet som destination og potentielt skade den økonomiske udvikling og turisme.

De økonomiske og administrative omkostninger ved gentagne tidszoneændringer er næppe ubetydelige. Implementeringen af en tidszoneændring kræver betydelige ressourcer i form af opdatering af bl.a. IT-systemer både her og i andre lande, justering af tidsplaner og kommunikation til offentligheden. Disse ressourcer kunne med fordel anvendes på andre områder, der direkte forbedrer befolkningens livskvalitet.

Departementet for Finanser og Skatter opfordrer til, at der ikke foretages en tilbagevenden til den oprindelige tidszone uden en forudgående grundig og repræsentativ undersøgelse af befolkningens holdninger samt en vurdering af de langsigtede konsekvenser. Det er vigtigt at sikre stabilitet og kontinuitet for at undgå unødvendige forstyrrelser og omkostninger. Beslutninger af denne art bør træffes med omtanke og med respekt for hele samfundets behov og ønske.

Inussiarnersumik inuulluaqquillunga
Med venlig hilsen

Morten W. Selvejer